em que o saldo, acrescido do montante de reservas de capital, exceder a 30% do capital social.
14.3. Reserva estatutária: Constituída em até 71,25% do lucro líquido apurado em cada exercício
social, destinada a expansão de negócios sociais, após as destinações para Reserva Legal, de
Lucros e de Contingências, quando for o caso, além de dividendos, com a finalidade de: (i) Assegurar
recursos para investimentos em bens do ativo permanente; (ii) Reforço de capital de giro, objetivando
assegurar condições operacionais adequadas à realização do objeto social; e (iii) Financiar operações
de resgate, reembolso ou aquisição de ações de emissão da Companhia. Uma vez atingido o limite
estabelecido no artigo 199 da Lei nº 6.404/1976, a Assembleia Geral, por proposta dos órgãos de
Administração, deverá deliberar sobre a respectiva destinação: para capitalizar, ou para distribuição
de dividendos aos acionistas. 14.4. Política de distribuição de dividendos: Dividendos obrigatórios:
O estatuto social assegura aos acionistas a distribuição de um dividendo obrigatório equivalente
a 25% do lucro líquido do exercício anual ajustado em consonância com a legislação em vigor.
14.5. Distribuição do resultado:

 Descrição  2015  2014

 Lucro antes dos impostos e participações 22.605  13.579

 ( – ) Impostos e contribuições (7.307) (4.342)

 ( – ) Participações  (596)  (576)

 Lucro líquido do exercício  14.702  8.661

 ( – ) Constituição da reserva legal (5%)  (735)  (433)

 Lucro líquido ajustado  13.967 8.228

 Dividendos obrigatórios

 25% do lucro líquido ajustado 3.492 2.057
 ( – )Dividendos antecipados a serem considerados nos dividendos

obrigatórios conforme aprovado pela RCA de 09/11/2015 3.492 2.057

 Total dos dividendos obrigatórios – –

 Dividendos adicionais pagos conforme aprovado pela RCA de 09/11/2015 6.508 –

 Destinação:

 Constituição de reserva estatutária 3.967  6.171
Expansão de negócios (71,25% do lucro líquido do exercício) 3.967 6.171

15. Detalhamento das contas de resultado: 15.1. Contraprestações líquidas:

Descrição 2015 2014
Plano coletivo com patrocinador 78.582 47.302
Plano coletivo por adesão 21 90
Outros 133 90
Total 78.736 47.482

15.2. Eventos conhecidos ou avisados:

2015

Descrição
Rede

contratada
Após a Lei

Reembolso(a) Total

Procedimentos odontológicos (31.026)  410 (30.616)

Subtotal (31.026)  410 (30.616)
Total – – (30.616)

2014

Descrição
Rede

contratada
Após a Lei

Reembolso(a) Total

Procedimentos odontológicos (18.466)  (2.112)  (20.578)

Subtotal (18.466)  (2.112)  (20.578)
Total – –  (20.578)

(a) Refere–se aos planos de saúde operados após a lei 9.656/1998.
15.3. Despesas de comercialização:

Descrição 2015 2014
Comissões:
Contraprestações  (5.956) (2.022)
Agenciamento  (5.497) (4.204)
Variação de despesas de comercializações diferidas 3.413 1.414
Total  (8.040)  (4.812)

15.4. Despesas administrativas:

Descrição 2015 2014
Pessoal próprio (5.491) (4.096)
Serviços de terceiros (580) (634)
Localização e funcionamento (1.517) (578)
Despesa com tributos (555) (247)
Outras (323) (375)
Total (8.466) (5.930)

15.5. Resultado financeiro líquido:

Descrição 2015 2014
Títulos e valores mobiliários  4.456 2.592

Valor justo por meio do resultado   4.456   2.592
Operações de seguros – Outros  350 385
Outros   155 187
Total   4.961 3.164

15.6. Reconciliação de imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda e a
contribuição social calculados com base nas alíquotas oficiais estão reconciliados para os valores
reconhecidos nas demonstrações de resultado, conforme demonstrados a seguir:

2015 2014

Descrição
 Imposto
 de renda

 Contribuição
 social

 Imposto
 de renda

 Contribuição
 social

Lucro líquido antes da provisão para
 imposto de renda e de contribuição social
  e participações 22.605  22.605  13.579  13.579
  Despesas de imposto de renda e
   contribuição social às alíquotas oficiais  (5.651)  (2.034) (3.395)  (1.222)
Correntes:
  Adições:
  Provisão para ações judiciais e
   obrigações fiscais (341)  (123)  –  –
  Provisão para redução ao valor
   recuperável  (1.457) (524)  (255) (92)
  Despesas não dedutíveis (58) (21) (170)  (61)
Subtotal  (1.856) (668)  (425)  (153)
  Exclusões:
  Reversão da provisão para ações
   judiciais e obrigações fiscais  – – 4  1
  Encargos sobre participações nos lucros 144  52  141  51
  Outras 130 41 24  –
Subtotal  274 93 169 52
Redução de incentivos fiscais  397 –  287 –
Despesas com imposto de renda e
  contribuição social corrente (6.836)  (2.609) (3.364) (1.323)
Diferidos:
  Constituição – Crédito tributário sobre
   diferenças  temporárias  1.583 570  254  91
  Reversão da redução ao valor
   recuperável (11)  (4)  –  –
Receitas com imposto de renda e
 contribuição social diferido  1.572 566  254 91
Despesas com imposto de renda e
 contribuição social (5.264)  (2.043) (3.110) (1.232)
Alíquota efetiva 23% 9% 23% 9%
Alíquota efetiva combinada  32%  32%

Conselho de Administração: Patrick Antonio Claude de Larragoiti Lucas - Presidente; Gabriel
Portella Fagundes Filho - Conselheiro; Carlos Infante Santos de Castro - Conselheiro.

Diretoria: Gabriel Portella Fagundes Filho - Diretor-presidente; Marco Antonio Antunes da Silva - Vice-
presidente; Maurício da Silva Lopes - Vice-presidente; Arthur Farme d’Amoed Neto - Diretor; Enio
Tetsuo Fukai - Diretor; Erika Fuga Rossi - Diretora; Laenio Pereira dos Santos - Diretor; Leila Ribeiro
de Azevedo e Gregorio - Diretora; Manoel Roberto Gottsfritz Cardoso - Diretor; Raquel Reis Correa
Giglio - Diretora; Tereza Villas Boas Veloso - Diretora.